
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 
временной консервации участка недр по лицензии № 

5-ML от 17.06.2020 года на добычу твердых полезных 

ископаемых на месторождении Коржанкульское в 

Костанайской области 

(Куржункульская промышленная площадка) 

 
 

РАЗДЕЛ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

(РООС) 
 

 

  

 

Главный эколог  А.А. Дворниченко 

 

 

 

 

 

Менеджер по экологическому 

проектированию 
О.Ю. Ярошенко 

 

 

 

 

 

 

г. Рудный, 2025 г.



  2 

Адрес объекта: 
111500, РК, Костанайская область, г. Рудный  
Заказчик проекта: 
Акционерное общество «Соколовско-Сарбайское горно-обогатительное производственное 
объединение» (АО «ССГПО») 
БИН 920 240 000 127  
Наименование на русском 
АО «ССГПО» 
Наименование на казахском 
«ССГПО» АҚ 
Юридический адрес 
111500, РК, Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 26 
Организация – разработчик РООС: 
Отдел охраны окружающей среды АО «ССГПО» 

Акционерное общество «Соколовско-Сарбайское горно-обогатительное производственное 

объединение» (АО «ССГПО») 

БИН 920 240 000 127  

Наименование на русском 

АО «ССГПО» 

Наименование на казахском 

«ССГПО» АҚ 

Юридический адрес 

111500, РК, Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 26 

 

Лицензия МЭ РК на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды, 

номер лицензии 01783Р от 01.10.15 г.  

 

 

 

 

Список исполнителей: 

Эколог по проектированию АО «ССГПО»  М.Т. Нурмухамбетов  

 

 

Почтовый адрес: 

Республика Казахстан, 111500, Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 26 

 

Контактные данные: 

Факс: 8 (714-31) 3-16-00, 3-16-01 

Тел: 8 (714-31) 3-17-62 

Сот.: 8 (777)-890-36-62, 8 (705)-635-17-20 

E-mail: murat.nurmukhambetov@erg.kz 

 main.ssgpo@erg.kz 

 

 

  

mailto:murat.nurmukhambetov@erg.kz
mailto:main.ssgpo@erg.kz


  3 

АННОТАЦИЯ 

 

Разработка раздела «Охрана окружающей среды» выполнена с целью получения информации 

о влиянии намеченной деятельности на окружающую среду. 

Основанием для разработки раздела «Охрана окружающей среды» являются Экологический 

кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и «Инструкция по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденная Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

При разработке проектных материалов определены потенциально возможные изменения в 

компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации намечаемой 

деятельности. Также определены качественные и количественные параметры намечаемой 

деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, площади земель, отводимые 

во временное и постоянное пользование и т.д.). 

При выполнении раздела «Охраны окружающей среды» определены потенциально 

возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при 

реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 

параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, 

площади земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т.д.). 

Данным проектом рассматриваются эмиссии только на период работ по консервации в 2026 

году (до 1 мес) при временной консервации участка недр по лицензии № 5-ML от 17.06.2020 года на 

добычу твердых полезных ископаемых на месторождении Коржанкульское в Костанайской 

области (Куржункульская промышленная площадка). 

Месторождение Коржанкульское (Куржункульская промышленная площадка) относится к 

объектам I категории «добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых» согласно пп. 3.1 п. 3 Приложение 2 Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Консервация промышленных объектов отсутствует в Приложении 1 и Приложении 2 

Экологического кодекса РК. 

Согласно ответа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

21.02.2025 №ЗТ-2025-00344061 консервация промышленных объектов не подлежит процедуре 

скрининга воздействий намечаемой деятельности и оценке воздействия на окружающую среду. 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения работ по 

подготовке к временной консервации месторождения Коржанкульское в Костанайской области 

(Куржункульская промышленная площадка) составляет – 0.00344085 т/на период работ. 

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст. 12 и приложения 2 Экологического кодекса РК, а 

также п. 13 «инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 13 июля 2021 года, рассматриваемый объект (консервация) относится к IV категории 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии со статьей 87 Экологического кодекса Республики Казахстан 

вышеуказанный объект не подлежит обязательной государственной экологической экспертизе. 

В настоящем проекте проведена комплексная оценка воздействия на окружающую среду. 

Проведенный анализ воздействий на атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, 

почвенный покров и недра, растительный и животный мир, здоровье человека и позволяет сделать 

вывод, о том, что при штатном режиме намечаемая деятельность не окажет негативного воздействия 

высокой значимости на природную среду, и поэтому допустима с точки зрения экологических 

рисков. 

Все потенциальные отрицательные воздействия характеризуются как воздействие низкой 

значимости. 



  4 

  

СОДЕРЖАНИЕ 

 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................. 3 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................. 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................... 10 

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности .............................. 11 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................ 14 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на среду ..................................................................................................................... 14 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ....................................... 15 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения предусмотренном проектной 

документации при максимальной нагрузке предприятия ............................................................ 16 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение 

в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества ............................................................................ 20 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ............ 20 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта .................................................. 20 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере....... 20 

2.2. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................... 25 

2.2.1. Расчет валовых выбросов от источников загрязнения на 2026 гГ. (Работы по подготовке к 

временной консервации месторождения Коржанкульское в Костанайской области (Куржункульская 

промышленная площадка)) ............................................................................................................. 25 

2.3. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия

 29 

2.4. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 32 

2.5. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятых 

метеолорологических условий (НМУ)........................................................................................... 33 

2.5.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ ................................................................................................................................... 33 

2.5.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 34 

2.5.3. Краткая характеристика мероприятия с учетом условий эксплуатации технологического 

оборудования .................................................................................................................................... 34 

2.5.4. Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому мероприятию

 39 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................... 41 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .......................................................... 41 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ........................................................................ 41 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения ................................................................................................. 42 

3.4. Поверхностные воды ........................................................................................................ 42 



  5 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА ........................................................................................ 44 

4.2. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) .......................................................................................................................... 44 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................................ 46 

5.1. Виды и объемы образования отходов ............................................................................. 46 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) ................................................................................... 46 

5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации 

отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 

сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций47 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых 

и передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. ............................................. 51 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ .............................................................................................................................. 52 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий............................................................................................. 52 

6.1.1. Тепловое воздействие ....................................................................................................... 52 

6.1.2. Шумовое воздействие ....................................................................................................... 52 

6.1.3. Вибрация ............................................................................................................................ 55 

6.1.4. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия ....... 56 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ................................................................ 56 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................................................................................................................... 57 

7.1. Общие сведения о состоянии и условиях землепользования ....................................... 57 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности58 

7.3. Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров ...................................... 58 

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению 

почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 

пригодное для первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация) ................................................................................................................................. 58 

7.5. Организация экологического мониторинга почв ........................................................... 58 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................... 60 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ............ 60 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влиящих на их состояние ....... 60 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории ................................................................................................................... 61 

8.4. Обоснование объемов исользования растительных ресурсов ...................................... 61 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность .............. 61 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное 



  6 

значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих 

изменений для жизни и здоровья населения ................................................................................. 61 

8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания

 61 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности ............................. 62 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ...................................................................... 63 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................ 63 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ....... 64 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ......................................... 64 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде ....................................................................................... 64 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 

шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных 

воздействий на животных) .............................................................................................................. 65 

9.6. Программа для мониторинга животного мира ............................................................... 65 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ .............................................................................. 66 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................. 67 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности .................................................................................. 67 

11.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ........................................................................................ 67 

11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 67 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и 

возможных аварийных ситуациях) ................................................................................................. 68 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ............................................................................................ 68 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ........................................................................................................... 68 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .............................................................................................................. 70 

12.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), 

устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой деятельности 70 

12.2. Оценка риска здоровью населения .................................................................................. 70 

12.2.1. Оценка риска по максимальным концентрациям загрязняющих веществ .................. 71 

12.2.2. Оценка риска по среднегодовым концентрациям загрязняющих веществ ................. 71 



  7 

12.3. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации объекта .......................................................................................... 73 

12.4. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 

опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их 

повторяемость, зона воздействия ................................................................................................... 74 

12.5. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое 

имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ........................................ 74 

12.6. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 74 

12.7. Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений. ........... 75 

12.8. Мероприятия по охране земель ....................................................................................... 75 

12.9. Предложения по организации экологического мониторинга почв .............................. 76 

13. ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ........................................................................................................................ 77 

13.1. Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на 

окружающую среду.......................................................................................................................... 78 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ................................................................................ 80 

ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................................... 81 

 

Список приложений 

Приложение 1 – Лицензия ........................................................................................................................ 82 
Приложение 2 – Экологическкое разреение на воздействие ................................................................ 86 

Приложение 3 – Письмо от 21.02.2025 №ЗТ-2025-00344061 ............................................................... 88 
Приложение 4 – Справки РГП «Казгидромет» ...................................................................................... 90 

Приложение 5 – Расчетные файлы карты рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ ....................................................................................................................................................... 92 

 

Список иллюстраций 
Рисунок 1.1 – Обзорная карта района расположения месторождения ................................................ 12 

Рисунок 1.2 – Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней 

границ санитарно-защитной зоны, селитебных территорий и мониторинговой сети ....................... 13 

Рисунок 2.1 – Масштабная карта-схема с источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период подготовки к временной консервации месторождения ................................... 18 
 

Список таблиц 

Таблица 2.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ................................................................................. 14 

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива 

допустимых выбросов .............................................................................................................................. 19 
Таблица 2.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета 

автотранспорта .......................................................................................................................................... 20 
Таблица 2.4 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам ..... 22 

Таблица 2.5 – Результаты расчетов рассеивания ................................................................................... 23 
Таблица 2.6 – Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год .................... 24 
Таблица 2.7 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия ........................ 30 
Таблица 2.8 – Шкала оценки временного воздействия ......................................................................... 30 
Таблица 2.9 – Шкала величины интенсивности воздействия ............................................................... 31 

Таблица 2.10 – Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ......... 32 

Таблица 2.11 – Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ ............ 37 

Таблица 2.12 – Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ ............................................................................................................................................ 40 



  8 

Таблица 3.1 – Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого водоснабжения на период работ

 ..................................................................................................................................................................... 41 
Таблица 3.2 – Водохозяйственный баланс на период  работ ................................................................ 42 
Таблица 5.1 - Описание системы управления отходами ....................................................................... 49 

Таблица 5.2 – Предполагаемые лимиты накопления опасных отходов .............................................. 51 
Таблица 5.3 – Предполагаемые лимиты накопления неопасных отходов .......................................... 51 

Таблица 6.1 - Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах ............................................. 53 
Таблица 6.2 - Уровни шума от различных видов оборудования и техники, применяемых при 

проведении работ ...................................................................................................................................... 54 
Таблица 8.1 - Определение значимости воздействия на растительность ............................................ 62 
Таблица 9.1 - Определение значимости воздействия на животный мир ............................................. 63 

Таблица 11.1 – Обеспеченность трудовыми ресурсами ........................................................................ 67 
Таблица 12.1 – Уровни рисков здоровью населения при остром неканцерогенном воздействии.... 72 
Таблица 12.2 – Критические органы (системы), подвергающиеся острому воздействию ................ 72 
 

 

 

  



  9 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Проект выполнен с учетом требований Экологического кодекса Республики Казахстан, 

утвержденного 2 января 2021 года, а также в соответствии с «Инструкцией по организации и 

проведению экологической оценки», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Экологический Кодекс Республики Казахстан предусматривает: защиту прав человека на 

благоприятную для его жизни и здоровья окружающую природную среду, меры по охране и 

оздоровлению окружающей среды, определяет правовые, экономические и социальные основы 

охраны окружающей природной среды в интересах настоящего и будущего поколений, 

регламентирует направление предприятий в сфере рационального природопользования.  

В разделе РООС приведены основные характеристики природных условий района, 

проведения работ, определены предложения по охране природной среды, в том числе: 

- охране атмосферного воздуха и предложения по нормативам эмиссий; 

- охране поверхностных и подземных вод; 

- охране почв, утилизации отходов; 

- охране растительного и животного мира. 

Законодательные акты РК и нормативные документы Министерства охраны окружающей 

среды РК, использованные при разработке раздела охраны окружающей среды, приведены в списке 

использованных источников. 

 

«Раздел охраны окружающей среды» разработан отделом охраны окружащей среды АО 

«ССГПО». Лицензия МЭ РК на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды №01783Р от 01.10.2015 года (Приложение 1). 

Почтовый адрес организации, разработавшей данный проект: РК, 111500, Костанайская 

область, г. Рудный, ул. Ленина, д. 26. 

  



  10 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

Основная производственная деятельность горнодобывающего предприятия АО «ССГПО» 

направлена на добычу и переработку железосодержащих руд с целью получения окатышей для 

доменного производства и железорудного товарного концентрата. 

АО «ССГПО» является крупнейшим казахстанским предприятием по добыче и обогащению 

железных руд. Сырьевой базой по добычи железных руд для переработки на обогатительной 

фабрике АО «ССГПО» в настоящее время являются действующие Сарбайский, Соколовский, 

Куржункульский карьеры, а также Соколовский подземный рудник. Наряду с 

вышеперечисленными эксплуатируемыми месторождениями АО «ССГПО» обладает правом 

недропользования на добычу твердых полезных ископаемых на Сорском месторождении (Лицензия 

№55-ML от 24.03.2023 г.) и на Шагыркульском месторождении (Лицензия №56-ML от 24.03.2023 

г.) в Костанайской области.  

Текущая геополитическая ситуация в мире, привела к снижению объемов реализации 

Железорудной продукции по направлению Российской Федерации, а последующем и к снижению 

объемов производства Железорудной продукции АО «ССГПО». В 2021 году объемы производства 

Железорудной продукции составляли 14,7 млн тонн; к 2022 году объемы произведенной 

Железорудной продукции упали до 10,5 млн тонн. В 2023 году упали до 9,8 млн тонн, в 2024 году 

объемы производства составили 10,2 млн тонн. 

Предусматривается временная консервация Коржункульского карьера путем временного 

прекращения ведения открытых горных работ. Консервация карьера является временным 

прекращением работ, связанных с добычей полезных ископаемых, с обязательным осуществлением 

мер по обеспечению возможности приведения основных горных выработок, буровых скважин и 

сооружений в состояние, пригодное для их эксплуатации в случае, когда в будущем намечается 

продолжение добычи полезных ископаемых. 

Лицензия на добычу ТПИ № 5-ML выдана АО «ССГПО», расположенному по адресу РК, 

111500, город Рудный, проспект Ленина, 26 и предоставляет право на пользование участком недр в 

целях проведения операций по добыче ТПИ в соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 27 

декабря 2017 года «О недрах и недропользовании». 

Лицензия была выдана 17 июня 2020 года со сроком действия 19 лет, 10 месяцев и 24 дня со 

дня выдачи. 

Размер доли АО «ССГПО» в праве недропользования по Лицензии: 100 % (сто процентов). 

Меры по обеспечению безопасности населения и рекультивация нарушенных земель 

В качестве мер по обеспечению безопасности населения и предотвращения попадания в 

карьер животных и механизмов на дневной поверхности, по периметру промышленной площадки 

необходимо произвести отсыпку (обваловку) породного вала высотой 2,5 м, на расстоянии 5 метров 

за возможной призмой обрушения верхнего уступа карьера исключающее несчастные случаи. Так 

как данная насыпь была отсыпана ранее, работы по обваловке карьера не предусматриваются. 

На период консервации вся промышленная площадка и находящиеся на ней объекты, 

подлежащие консервации, обеспечиваются постоянной круглосуточной охраной для исключения 

доступа посторонних лиц на объекты. 

Мероприятия по сохранению горнодобывающего предприятия на время его консервации 

На Коржанкульском карьере будет применена сухая консервация, а именно работа 

водоотлива не прекращается и выработанное пространство не затопляется. Все механизмы и 

оборудование, силовые и прочее имущество подымаются на поверхность, за исключением линии 

ЛЭП, питающую насосы зумпфа карьера и линий освещения. 

Консервации подлежат: экскаваторы, работающие в карьере, буровые станки и часть 

технологических автосамосвалов и бульдозеров. Остальное оборудование, здания и сооружения не 

консервируются и остаются в работе. 

Экскаваторы и буровые станки размещаются на одном из горизонтов карьера, и, при 

необходимости, могут быть демонтированы и перевезены на другие производственные площадки 

АО «ССГПО». 

Ответственность за соблюдением правил техники безопасности и охраны труда при работе 

карьера в режиме сухой консервации возлагается на начальника карьера. В Карьере необходимо 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD


  11 

осуществлять контроль за сохранностью горных выработок, находящихся на консервации. При этом 

проверки должны проводиться не реже двух раз в год, а также в случае стихийного бедствия. 

Для контроля водоотведения и регулирования объемов сброса карьерных вод назначается 

рабочий персонал, который следит за состоянием оборудования, включает насосы и проводит 

текущий ремонт трубопровода. 

Ранее работы по консервации были уже выполнены – произведена обваловка промышленной 

площадки, экскаваторы, буровые станки размещены на площадке. Дополнительных затрат не 

требуется. 

 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Запрашиваемый участок недр Коржанкульского месторождения включает в себя: контуры 

запасов, стоящих на балансе АО «ССГПО»; Коржанкульский карьер (Коржанкульский и Темирский 

участки); отвалы № 3, 4; оз. Кужай (накопитель-испаритель дренажных вод). Площадь 

запрашиваемого участка недр 14,76 км2 

Месторождение железных руд, рассматриваемое в проекте, административно расположено в 

районе Беимбета Майлина Костанайской области на правом берегу реки Тобол в 10 км к востоку от 

поймы, в 105 км к юго-западу от г. Костанай. 

Ближайшие населенные пункты расположены: 

– г. Лисаковск – около 15 км западнее карьера, 

– пос. Октябрьский – около 9 км северо-западнее карьера, 

– пос. Новоильиновка – порядка 10 км севернее карьера, 

– ж/д станция Тобол – около 18 км северо-западнее карьера. 

Месторождение входит в сферу деятельности АО «ССГПО», отрабатывается 

Коржанкульским карьером. Железные руды перерабатываются на обогатительной фабрике, 

расположенной на рудненской площадке объединения. Основные виды железорудной продукции 

АО «ССГПО» - концентрат и железорудные окатыши. 

Транспортные связи обеспечивают удобное сообщение с предприятиями, потребляющими 

сырье и поставляющими материалы. Город Рудный соединен асфальтированной магистралью с г. 

Костанаем. Через ст. Железорудная, расположенную на западной окраине г. Рудного, проходит ж.д. 

линия Костанай − Тобол, которая соединяется с магистралями Астана - Магнитогорск и Костанай - 

Челябинск. В настоящее время эта ветка продлена до г. Хромтау с выходом на ж.д. магистраль 

Алматы - Москва. 

Электроснабжение осуществляется от Аксуйской ГРЭС и Рудненской ТЭЦ. Источниками 

водоснабжения предприятий являются Каратомарское водохранилище на р. Тобол, а также 

рудничные воды. 

Рельеф в районе месторождения степной равнинный, слабо расчлененный с характерным 

развитием неглубоких замкнутых понижений, мелких балок и озер. Абсолютные отметки 

колеблются от 170,0 до 220,0 метров. Относительные превышения в районе Коржанкульского 

месторождения составляют от 10 до 12 м. Гидрография района представлена бассейном рек Тобыл 

и Убаган. 

В непосредственной близости от рассматриваемой территории отсутствуют зоны отдыха, 

санатории, лечебные учреждения и сельскохозяйственные угодья, и другие охраняемые участки, и 

ценные природные комплексы, представляющие историческую, эстетическую научную и 

культурную ценности.  

Ближайшим населенным пунктом является рабочий поселок Октябрьский, расположенный 

на расстоянии около 9 км от границ месторождения соответственно (рисунок 1.2). 

 



  12 

 

 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта района расположения месторождения 

 

 

Куржункульская промплощадка 

АО «ССГПО» 



  13 

 

Рисунок 1.2 – Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ санитарно-защитной зоны, 

селитебных территорий и мониторинговой сети 



  14 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ 

 

Климат 

Климатические условия. Климат области резко континентальный, с жарким сухим летом и 

холодной малоснежной зимой, характерны сильные ветры, летом – суховеи и пылевые бури, зимой 

– снежные метели и бураны с ярко выраженным чередованием четырех времен года. Среднегодовая 

температура составляет +1,2 – +1,3оС. Наиболее холодным месяцем является январь со 

среднемесячной температурой -19,4оС (минимальная 43,8оС), наиболее теплый – июль со 

среднемесячной температурой +29,2оС при максимальная до +36,4оС. Средняя продолжительность 

морозного времени составляет 176-179 дней. Промерзание грунтов 1,2-1,5 м. 

Всего за год на территории выпадает 260 мм. Наибольшее количество выпадает в летние 

месяцы. Преобладающее направление ветра юго-западное и северо-западное. Средняя скорость 

ветра составляет 3,2 м/с. 

Нормативная глубина промерзания по СНиП РК 2.04.01.2001 «Строительная климатология» 

суглинки и глины – 1,59 м; супеси и пески мелкие и пылеватые – 1,93 м; пески средние, крупные и 

гравелистые – 2,07 м; крупнообломочные грунты – 2,35 м. 

Следует учитывать, что в местах открытых грунтов или с небольшой высотой снежного 

покрова, как промерзание, так и проникновение нуля в глубину, при малоснежной суровой зиме, 

может увеличиваться. 

Влажностный режим определяет относительная влажность воздуха и осадки. Относительная 

влажность воздуха в среднем за год составляет 71%. Такой процент характеризуется расположением 

вблизи р. Тобол, где относительная влажность напрямую зависит от испаряемости с поверхности 

реки. 

В результате естественных процессов, происходящих в атмосфере, на Земле наблюдаются 

явления, которые представляют непосредственную опасность, могут нанести значительный ущерб 

населению и хозяйству, а так же затрудняют функционирование систем человека. К таким 

атмосферным опасностям относятся туманы, гололед, молнии, ураганы, бури, смерчи, град, метели, 

торнадо, ливни и др. 

Туманы бывают преимущественно в холодное полугодие. Среднее число их в зимние месяцы 

2-4. При туманах обычно наблюдается изморозь и гололед. 

Гололед наблюдается преимущественно в холодное полугодие с октября по март. Среднее 

число их в зимние месяцы 1-2. 

Характерной особенностью зимних месяцев являются метели. Метели наблюдаются 

довольно часто и бывают продолжительными, иногда при сильных ветрах и низкой температура 

воздуха. Число дней в год с метелями составляет 38. В зимы с наибольшим проявлением метелевой 

деятельности число дней с метелью увеличивается в 1-2 раза. 

Град выпадает сравнительно редко 1-2 дня за лето, в отдельные годы может быть 5-6 дней. 

Количество дней с устойчивым снежным покровом – 136.  

Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие процесс 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты по данным РГП «Казгидромет» по г. 

Рудному (по данным наблюдений на АМС Рудный) и СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология» и приведены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца + 29,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца - 17,6 

Среднегодовая роза ветров, %  



  15 

Наименование характеристик Величина 

С 11 

СВ 6 

В 9 

ЮВ 5 

Ю 11 

ЮЗ 28 

З 22 

СЗ 8 

Штиль 6 

 

2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ 

 

Согласно информационному бюллетеню Казгидромет за 2025 год по Костанайской области 

в области из 645 котельных: на твердом топливе работает – 572, жидком (мазут) - 12, на природном 

газе – 60, на электричестве -1. В городах: Костанай, Рудный, Аркалык, Житикара, Лисаковске число 

объектов, имеющих организованные выбросы в атмосферный воздух - 39. В 3-х городах области - 

Рудном, Житикаре, Лисаковске основным источником загрязнения воздуха являются объекты 

черной металлургии. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории города Костанай – на 2 

постах ручного отбора проб и на 2 автоматических станциях. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории города Рудный проводятся 

на 2 автоматических станциях. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в городе Лисаковск – на 1 автоматической 

станции. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в городе Житикара – на 1 автоматической 

станции. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Костанайской области проводились на 16 

створах 11водных объектов (реки Тобыл, Айет, Тогызак, Уй, Обаган, Желкуар, Торгай, 

водохранилища Шортанды, Амангельды, Каратомар и Жогаргы Тобыл). 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 6-ти 

метеорологических станциях (Костанай, Карабалык, Карасу, Житикара, Караменды, Сарыколь) и на 

4-х автоматических постах наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г. Костанай 

(ПНЗ№2; ПНЗ№4), Рудный (ПНЗ №5; ПНЗ №6). Средние значения радиационного гамма-фона 

приземного слоя атмосферы по населенным пунктам области находились в пределах 0,01-

0,22мкЗв/ч. В среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,11 мкЗв/ч и находился в 

допустимых пределах. 

Большую часть января 2025 года под влиянием Западных циклонов погода носила 

неустойчивый характер. Отмечался снег, ветер 9-14м/с, в отдельные дни порывы 16 м/с.  

В феврале 2025 года погодные условия в нашем регионе преимущественно формировались 

периферией Северо-западного циклона и влиянием атмосферных фронтов. Погода носила 

неустойчивый характер, отмечался снег, ветер 7-12 м/с. В конце месяца наблюдалась устойчивая 

антициклональная погода, без осадков, ветер 0-5 м/с, в ночные и утренние часы отмечался туман.  

В марте 2025 года погодные условия в Костанайской области преимущественно 

формировались мощным, обширным Сибирским антициклоном. Отмечалась устойчивая, умеренно 

морозная, без осадков погода.  

В апреле 2025 года погодные условия в Костанайской области преимущественно 

формировались периферией Восточных антициклонов и влиянием атмосферных фронтальных 

разделов. Отмечалась погода преимущественно без осадков погода, ветер 9-14, порывы 16 м/с.  

В течении мая месяца преобладал циклонический тип погоды, который способствовал 

формированию неустойчивой погоды. Отмечались дождь, гроза, ветер 9-14м/с, в отдельные дни 

порывы 18 м/с.  

В июне 2025г. преобладала преимущественно неустойчивая погода, с кратковременными 

грозовыми дождями и порывистым ветром 9-14, порывы 18 м/с.  



  16 

В течении июля месяца, с прохождением атмосферных фронтов преобладала неустойчивая 

погода, с кратковременными грозовыми дождями и порывистым ветром 9-14, порывы 22 м/с.  

В августе под влиянием отрога антициклона преобладала устойчивая погода, 

преимущественно сухая и жаркая, ветер 9-14 м/с.  

В течении сентября месяца преобладала антициклоническая деятельность с сухой и жаркой 

погодой. В конце месяца под влиянием ложбины циклона и арктического атмосферного фронта 

отмечались резкие изменения в погодных условиях- прошли осадки, дождь переходящий в снег, 

временами порывистый ветер 9-16 м/с.  

В октябре 2025г., в первой половине месяца преобладала антициклоническая деятельность. 

В конце второй и третьей декадах активная деятельность североатлантических циклонов явилась 

причиной ухудшения погодных условий в нашем регионе. Отмечались осадки – дождь, снег, 

усиление ветра 9-14 м/с.  

В ноябре 2025г.погодные условия преимущественно формировались под влиянием 

Североатлантических циклонов. Отмечались осадки – дождь, снег, усиление ветра 9-14, порывы 18 

м/с. 

 В декабре 2025г. в течении месяца погода формировалась преимущественно под влиянием 

области высокого давления, в середине месяца с прохождением западного циклона и связанного с 

ним атмосферными фронтами отмечались смешанные осадки, порывистый ветер до 16 м/с. 

Наблюдения за химическим составом атмосферных осадков заключались в отборе проб 

дождевой воды на метеостанции Костанай. В пробах осадков преобладало содержание сульфатов 

27,53%, хлоридов 17,7 %, гидрокарбонатов 23,64 %, нитратов 1,29 %, аммония 1,51%, натрия 7,3 %, 

калия 3,8 %, магния 5,1%, ионов кальция 11,9 %. Величина общей минерализации составила 78,9 

мг/л, электропроводимости –144,93мкСм/см. Кислотность выпавших осадков имеет характер 

нейтральной среды. 

 

2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ПРЕДУСМОТРЕННОМ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ 

НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

При разработке раздела были использованы расчетные показатели для выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками расчета, с 

учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «Эра-Воздух» v 

3.0. 

В данном разделе представлены описание и характеристики источников загрязнения 

атмосферного воздуха, возникающие в результате работ по подготовке к консервации на площадке 

объекта. 

Так как ранее работы по консервации были уже выполнены – произведена обваловка 

промышленной площадки, экскаваторы, буровые станки размещены на площадке. Дополнительных 

затрат не требуется. 

Основными источниками загрязнения атмосферы на период работ по подготовке к 

временной консервации будет подъъем оставейся техники на поверхность из карьера.  

Источники выделения являются нестационарными и нерегулярными, так что данные 

выбросы рассматриваем, как неорганизованные.  

На период работ по подготовке к временной консервации: 

Подъем техники из карьера (ист. 6001) 

Консервации подлежат: экскаваторы, работающие в карьере, буровые станки и часть 

технологических автосамосвалов и бульдозеров. Остальное оборудование, здания и сооружения не 

консервируются и остаются в работе. 

Экскаваторы и буровые станки размещаются на одном из горизонтов карьера, и, при 

необходимости, могут быть демонтированы и перевезены на другие производственные площадки 

АО «ССГПО». 

В результате подъема теники из карьера (пыление из-под колес) в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая (SiO2 70-20 %). 



  17 

 

Сжигание топлива в ДВС автотранспорта (ист.6002) 
В ходе передвижения автотранспорта по площадке для перемещения техники в атмосферу 

выделяются загрязняющие вещества при сжигании топлива в двигателях внутреннего сгорания.  

Расчет выбросов от транспорта проводится по основным загрязняющим веществам, 

содержащимся в отработавших газах дизельных и пусковых бензиновых двигателей согласно 

методики:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

 

Настоящим проектом на период временной консервации эмиссии не рассматриваются 

и регламентирутся в рамках действующего Экологического разрешения на воздействие № 

KZ96VCZ14621995 от 11.12.2025 г (представлено в приложении 2). 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в атмосферу 

представлен в таблице 2.3. 



  18 

 
Рисунок 2.1 – Масштабная карта-схема с источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период подготовки к временной 

консервации месторождения 

 



  19 

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива допустимых выбросов 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы 

в году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 

H
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 

у
ст

ан
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 

со
к
р

ащ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р
о

м
у

 

п
р

о
и

зв
о

д
и

тс
я 

га
зо

о
ч

и
ст

к
а 

К
о

эф
ф

и
-ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
-н

о
ст

и
 

га
зо

-о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

а-
та

ц
и

о
н

н
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
  

  
  

  
  

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 

ст
еп

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Работы по подготовке к временной консервации месторождения Коржанкульское в Костанайской области (Куржункульская промышленная площадка) 

001 01 Подъем 

техники из 

карьера 

1  Подъем 

техники из 

карьера 

6001 2         13716 3116 100 100         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1911583   0.00344085 2026 

001 01 Сжигание 

топлива в 

ДВС 

автотранспорт

а 

1  Сжигание 

топлива в 

ДВС 

автотранспорт

а 

6002 2         13716 3116 100 100         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.066     2026 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.01073     2026 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.00808     2026 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0164     2026 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1386     2026 

2732 Керосин (654*) 0.02517     2026 



  20 

Таблица 2.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета 

автотранспорта 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (494) 

  0.3 0.1   3 0.19115833333 0.00344085 0.0344085 

  В С Е Г О :           0.191158333 0.0034409 0.0344085 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при 

отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 

ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ 

В ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА 

 

В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на 

уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, рассматриваемые в проекте, не 

предусматривают установку очистки отходящих газов. 

 

2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА 

 

Технологический регламент производства исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ 

 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

рассеивания вредных веществ в период работ при подготовке к временной консервации 

месторождения, с целью определения нормативов ПДВ для источников выбросов. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны 

с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК. 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по унифицированной 

программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

«ЭРА» версия 3.0. Программа предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления 

нормативов допустимых выбросов (НДВ). Использованная программа внесена в список программ, 

разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК. 

В данном подразделе определена целесообразность проведения расчетов рассеивания 

приземных концентраций ЗВ (таблица 2.4). 



  21 

Расчет рассеивания для источников выбросов проводился: 

 при максимальной нагрузке технологического оборудования; 

 при наиболее неблагоприятных условиях (при средней температуре самого жаркого 

месяца); 

 с учетом работы автотранспортных средств/ 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись 

значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ в атмосферном 

воздухе для населенных мест и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). Значения 

ПДК и ОБУВ приняты на основании Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций, 

утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70. 

В связи с тем, что работы по подготовке к временной консервации месторождения 

Коржанкульское в Костанайской области (Куржункульская промышленная площадка) носят 

временный характер без установления СЗЗ, расчет рассеивания для периода работ проводился по 

жилой зоне. Ближайшая жилая зона – пос. Октябрьский, около 9 км северо-западнее карьера. 

Расчёт рассеивания проведён для расчётного прямоугольника размером 12500 х 9500, с 

шагом расчётной сетки – 500 м, при определении опасных направлений и скоростей ветра.  

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания по веществам на период работ при 

подготовке к временной консервации месторождения, представлены в приложении 5. 

Анализ результатов рассеивания полей приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал, что превышений ПДК на границе ближайшей жилой зоны не наблюдается (таблица 2.5).  

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам на границе жилой зоны составляют менее 1,0 ПДК, т.е. 

нормативное качество воздуха на границе ЖЗ обеспечивается и соответствует Гигиеническим 

нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций, утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

 

 

2.1. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ДЕКЛАРИРУЕМЫМ КОЛИЧЕСТВАМ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст. 12 и приложения 2 Экологического кодекса РК, а также п. 

13 «инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 

2021 года, рассматриваемый объект (консервация) относится к IV категории объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не устанавливаются 

для объектов III и IV категорий. 

ЗВ на период работ при подготовке к временной консервации месторождения на 2026 г. 

приведены в таблице 2.6. 

 



  22 

Таблица 2.4 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная высота, 

м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06   0.01073 2 0,0268 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05   0.00808 2 0,0539 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0.1386 2 0,0277 Нет 

2732 Керосин (654*)     1.2 0.02517 2 0,021 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.3 0.1   0.19115833333 2 0,6372 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04   0.066 2 0,330 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.5 0.05   0.0164 2 0,0328 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 

H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс 

ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

   



  23 

Таблица 2.5 – Результаты расчетов рассеивания  

Код 

вещества 

/группы 

суммации 

Наименование вещества 
Класс 

опасности 

ПДК в 

воздухе 

населенных 

мест, мг/м3 

Расчетные максимальные концентрации в долях от ПДК 

Существующее положение Проектируемое положение на 2026 год 

на границе 

санитарно-

защитной зоны 

без фона/фон 

в населенном 

пункте без 

фона/фон 

на границе 

санитарно-

защитной зоны без 

фона/фон 

в населенном 

пункте без 

фона/фон 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На период работ по подготовке к временной консервации, 2026 год 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а: 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2 0,2       0.001239<0,05/   - 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 3 0,4       0.000101<0,05/   - 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 3 0,15    0.000032<0,05/   - 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

3 0,5    0.000123<0,05/   - 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 4 5       0.000104<0,05/   - 

2732 Керосин (654*) - 1,2    0.000079<0,05/   - 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

3 0,3       0.000375<0,05/   - 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

_ПЛ Гр. ПЛ: 2902+2908+2930      0.001363<0,05/   - 

 



  24 

Таблица 2.6 – Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026 год 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Количество выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение 

на 2026 год 
на 2026 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Проект консервации 

Куржункуль 

6001 0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 2026 

Итого:   0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 2026 

 Всего по объекту:           0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085 0.191158333 0.00344085   

Из них:               

Итого по организованным источникам:               

Итого по неорганизованным источникам: 0.19115833333 0.00344085 0.19115833333 0.00344085 0.19115833333 0.00344085   

 

 

 



  25 

2.2. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 

 

2.2.1. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА 

2026 ГГ. (РАБОТЫ ПО ПОДГОТОВКЕ К ВРЕМЕННОЙ КОНСЕРВАЦИИ 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ КОРЖАНКУЛЬСКОЕ В КОСТАНАЙСКОЙ 

ОБЛАСТИ (КУРЖУНКУЛЬСКАЯ ПРОМЫШЛЕННАЯ ПЛОЩАДКА)) 
 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 017, г. Рудный 

Объект: 0002, Вариант 3 Проект консервации Куржункуль 

 

Источник загрязнения: 6001, Подъем техники из карьера 

Источник выделения: 6001 01, Подъем техники из карьера 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.7 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 5 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 3 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 3 / 5 

= 0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 



  26 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 5 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 3 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.7 

· 0.002 · 12 · 5) = 0.19115833333 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1911583333 · 5 = 

0.00344085 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Подъем техники из карьера 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.19115833333 0.00344085 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 017, г. Рудный 

Объект: 0002, Вариант 3 Проект консервации Куржункуль 

 

Источник загрязнения: 6002, Подъем техники из карьера 

Источник выделения: 6002 01, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

***************Грузовые 

автомобили********** 

Дизельное топливо 5 5 

ИТОГО :      5 

 

 



  27 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 5 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 3 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 3 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6.48 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.48 · 3 + 1.3 · 6.48 · 3 + 1.03 · 5 = 49.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 49.9 · 5 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.48 · 3 + 1.3 · 6.48 · 3 + 1.03 · 5 = 49.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.9 · 5 / 30 / 60 = 

0.1386 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 3 + 1.3 · 0.9 · 3 + 0.57 · 5 = 9.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 9.06 · 5 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 3 + 1.3 · 0.9 · 3 + 0.57 · 5 = 9.06 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.06 · 5 / 30 / 60 = 

0.02517 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 



  28 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 3 + 1.3 · 3.9 · 3 + 0.56 · 5 = 29.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 29.7 · 5 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 3 + 1.3 · 3.9 · 3 + 0.56 · 5 = 29.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.7 · 5 / 30 / 60 = 

0.0825 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0825 = 0.066 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0825 = 0.01073 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.405 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.405 · 3 + 1.3 · 0.405 · 3 + 0.023 · 5 = 2.91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 2.91 · 5 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.405 · 3 + 1.3 · 0.405 · 3 + 0.023 · 5 = 2.91 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.91 · 5 / 30 / 60 = 

0.00808 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.774 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.774 · 3 + 1.3 · 0.774 · 3 + 0.112 · 5 = 5.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 5.9 · 5 · 0 · 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.774 · 3 + 1.3 · 0.774 · 3 + 0.112 · 5 = 5.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.9 · 5 / 30 / 60 = 0.0164 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 



  29 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

0 5 5.00 5 3 3 5 3 3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6.48 0.1386   

2732 0.57 0.9 0.02517   

0301 0.56 3.9 0.066   

0304 0.56 3.9 0.01073   

0328 0.023 0.405 0.00808   

0330 0.112 0.774 0.0164   

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.066  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01073  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00808  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0164  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1386  

2732 Керосин (654*) 0.02517  

 

 

2.3. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом 

МООС РК 29 октября 2010 г. № 270-п).  

В ходе ведения работ рекомендуется: 

- организовать систему сбора, транспортировки и утилизации отходов, исключающую 

загрязнение почвы отходами производства; 

- соблюдение правил обращения с отходами, хранение их согласно уровню опасности; 

- организация своевременной сдачи отходов согласно заключенным договорам; 

- организация места для временного хранения отходов в контейнерах; 

- не допускать пролив каких-либо горюче-смазочных материалов на поверхность 

земли; 

- организовать производственную деятельность с акцентом на ответственность персонала 

и подрядчиков за нарушение техники безопасности и правил охраны окружающей среды. 

 

Критерии значимости 

Значимость воздействий оценивается, основываясь на: 

 возможности воздействия; 

 последствий воздействия. 

Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и региональному 

уровню воздействия. 



  30 

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях оценивается 

по следующим параметрам: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 

опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Принята 4-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет только при 

отсутствии технической деятельности или воздействием, связанным с естественной 

природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки воздействия на природную 

среду применяется мультипликативная (умножение) методология расчёта. 

Определение пространственного масштаба. Определение пространственного 

масштаба воздействий проводится на анализе технических решений, математического 

моделирования, или на основании экспертных оценок и представлено в таблице 2.7. 

 

Таблица 2.7 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация 
Пространственные границы 

воздействия (км или км2) 
Балл Пояснения 

Локальное  

Площадь 

воздействия до 

1 км2 

Воздействие 

на удалении 

до 100 м от 

линейного 

объекта 

1 

Локальное воздействие – воздействия, 

оказывающие влияние на компоненты природной 

среды, ограниченные рамками территории 

(акватории) непосредственного размещения 

объекта или незначительно превышающими его по 

площади (до 1 км2), оказывающие влияния на 

элементарные природно-территориальные 

комплексы на суше фации и урочищ. 

Ограниченное  

Площадь 

воздействия до 

10 км2 

Воздействие 

на удалении 

до 1 км от 

линейного 

объекта 

2 

Ограниченное воздействие – воздействия, 

оказывающие влияние на компоненты 

окружающей среды на территории (акватории) до 

10 км2, оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на уровне 

групп урочищ или местности. 

Местное  

Площадь 

воздействия от 

10 до 100 км2 

Воздействие 

на удалении 

от 1 до 10 км 

от 

линейного 

объекта 

3 

Местное (территориальное) воздействие – 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты окружающей среды на территории 

(акватории) до 100 км2, оказывающие влияние на 

природно-территориальные комплексы на суше на 

уровне ландшафта. 

Региональное  

Площадь 

воздействия 

более 100 км2 

Воздействие 

на удалении 

от 10 до 

100 км от 

линейного 

объекта 

4 

Региональное воздействие – воздействия, 

оказывающие влияние на компоненты 

окружающей среды на территории (акватории) 

более 100 км2, оказывающие влияние на 

природно-территориальные комплексы на суше на 

уровне ландшафтных округов или провинций. 

 

Определение временного масштаба воздействия. Определение временного 

масштаба воздействия на отдельные компоненты природной среды, определяется на 

основании технического анализа, аналитических или экспертных оценок и представлено в 

таблице 2.8. 

 

Таблица 2.8 – Шкала оценки временного воздействия 



  31 

Градация 

Временной 

масштаб 

воздействия 

Балл Пояснения 

Кратковременное  

Воздействие 

наблюдается до 3-

х месяцев 

1 

Кратковременное воздействие – воздействие, 

наблюдаемое ограниченный период времени (например, в 

ходе строительства, бурения или ввода в эксплуатации), 

но, как правило, прекращается после завершения рабочей 

операции, продолжительность не превышает один сезон 

(допускается 3 месяца) 

Воздействие 

средней 

продолжительности 

Воздействие 

наблюдается от 3-

х месяцев до 1 

года 

2 

Воздействие средней продолжительности – 

воздействие, которое проявляется на протяжении от 

одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное  

Воздействие 

наблюдается от 1 

до 3 лет 

3 

Продолжительное воздействие – воздействие, 

наблюдаемое продолжительный период времени (более 1 

года но менее 3 лет) и обычно охватывает период 

строительства запроектированного объекта 

Многолетнее  

Воздействие 

наблюдается от 3 

до 5 лет и более 

4 

Многолетнее (постоянное) воздействие – 

воздействия, наблюдаемое от 3 до 5 лет и более 

(например, шум от эксплуатации), и которые могут быть 

скорее периодическими или повторяющимися (например, 

воздействия в результате ежегодных работ по 

техническому обслуживанию).  

 

Определение величины интенсивности воздействия. Шкала интенсивности 

определяется на основе учений и экспертных суждений, и рассматривается в таблице 2.9. 

 

Таблица 2.9 – Шкала величины интенсивности воздействия 

Градиент Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное  
Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости 
1 

Слабое  
Изменения природной среде не превышают пределы природной 

изменчивости. Природная среда полностью восстанавливается. 
2 

Умеренное  

Изменения в природной среде превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной 

среды. Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное  

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 

компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные компоненты 

природной среды теряют способность к самовосстановлению 

4 

 

Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от различных 

источников воздействия 

Комплексный балл определяется по формуле: 
j

i

S

i

t

i

i

egr QQQQ int , 

где 
i

egrQint - комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 
t

iQ  - балл временного 

воздействия на i-й компонент природной среды; 
S

iQ  - балл пространственного воздействия на 

i-й компонент природной среды; 
j

iQ  - балл интенсивности воздействия на i-й компонент 

природной среды. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 

опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду приведён 

в таблице – таблице 2.10. 

 



  32 

Таблица 2.10 – Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на 

природную среду 
Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ от 

стационарных 

источников 

1 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздействие 

кратковременное 

1 

незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Почвы и недра 

Физическое 

воздействие на 

почвенный 

покров 

1 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздействие 

кратковременное 

1 

незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Поверхностные 

и подземные 

воды 

Транспортные 

работы, 

Косвенное 

воздействие 

1 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздействие 

кратковременное 

1 

незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Растительность 

Физическое 

воздействие на 

растительность 

суши 

1 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздействие 

кратковременное 

1 

незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Животный мир 

Воздействие на 

наземную фауну, 

Изменение 

численности 

биоразнообразия 

и плотности 

популяции вида 

1 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздействие 

кратковременное 

1 

незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Краткие выводы по оценке экологических рисков 

В соответствии с выполненной комплексной оценкой воздействия проектируемых 

работ на окружающую среду и здоровье населения, проведение работ при подготовке к 

временной консервации месторождения целесообразно. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 

систематическом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей 

и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду показал, 

что воздействие можно оценить, как низкой значимости. 

 

2.4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха: 

̵ получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном 

воздухе и принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего 

поступления этих веществ в воздух; 

̵ получение вторичной информации об эффективности мероприятий, 

осуществленных на основе первичной информации; 

̵ формирование исходных данных для принятия решений экономического, 

правового, социального и экологического характера по отношению к природопользователям, 

районам и регионам со сложной экологической обстановкой. 

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 

аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 

ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 

окружающую среду (откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной и 

вторичной информации мониторинг является своеобразным индикатором динамики 



  33 

изменения воздействий источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или 

улучшении экологической обстановки на каждом конкретном объекте. 

Мониторинг воздействия в районе работ при подготовке к временной консервации 

месторождения будет проводиться балансовым методом. Балансовый метод заключается в 

расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: количества 

сжигаемого топлива, расхода сырья.  

 

2.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО 

НЕБЛАГОПРИЯТЫХ МЕТЕОЛОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) 

 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  

Разработаны мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ, представленные в 

разделах 2.9.1-2.9.4. 

 

2.5.1. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ 

 

При наступлении неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) происходит 

накопление загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. В этих условиях знание и 

применение комплекса профилактических мер по нейтрализации вредных воздействий могут 

в значительной степени ослабить и даже исключить действие загрязняющих веществ на 

организм человека. 

Прогнозирование высоких уровней загрязнения, передачу предупреждений 

(оповещений) и их отмену осуществляют прогностические подразделения Казгидромета. 

Взаимодействие подразделений Казгидромета с предприятиями и контролирующими 

органами по вопросам защиты атмосферы от загрязнения в периоды НМУ осуществляются по 

заранее разработанной схеме, утвержденной акимом города. Ниже приводится примерная 

схема доведения предупреждений о неблагоприятных метеорологических условиях, которая 

может корректироваться в каждом конкретном городе с учетом его специфики. 

При большом количестве предприятий целесообразно организовать передачу 

предупреждений по местному телерадиовещанию. Для таких передач необходимо установить 

определенное время (два-три раза в сутки). Однако при неожиданном возникновении угрозы 

предупреждение может быть передано в любое время суток. 

При составлении предупреждения первой степени сообщается, что «на предприятиях, 

проводится регулирование выбросов, с ... часов (дата) источники ... группы работают по 

режиму один», при составлении предупреждения второй степени – «...по режиму два», третьей 

степени – «...по режиму три». 

Наряду с сообщениями по радио, предупреждения передаются в основные предприятия, 

территориальное подразделение уполномоченного органа в области охраны окружающей 

среды и городской акимат. 

Если предупреждение передается непосредственно на предприятие с большим 

количеством источников, то сообщается следующий текст: «С «…» часов (дата) источники 

«...» группы работают в режиме один (два, три)». Если предприятие представляет собой 

единый источник, то сообщается: «С … часов (дата) режим работы один (два, три)». 

Для приема предупреждений на предприятиях назначаются ответственные, которые, 

приняв текст, регистрируют его в журнале (форма журнала приведена ниже) и сообщают его 

содержание по всем ПСП, где производится регулирование выбросов. 



  34 

Форма журнала для записи предупреждений (оповещений) при наступлении о 

неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) и задействовании режима работы 

предприятия: 
N 

п/п 

Дата, время 

приема 

Текст 

предупреждения или 

оповещения о 

наступлении НМУ 

Фамилия, И.О. 

принявшего 

Фамилия, И.О. 

передавшего 

Меры, принятые 

по сокращению 

выбросов 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

Примечания. 1. В графе 1 указывают порядковый номер предупреждения (оповещения), передаваемого на 

предприятие. 

2. В графе 6 указывают, в какие цеха передана информация и какие конкретные меры приняты на 

предприятии. 

 

2.5.2. ОБОБЩЕННЫЕ ДАННЫЕ О ВЫБРОСАХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ 

 

Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 

представлены в Таблице 2.11. 

 

2.5.3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЯ С УЧЕТОМ УСЛОВИЙ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень 

загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на 

основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с 

целью его предотвращения. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы опасного для здоровья 

населения, предприятие обеспечивает снижение выбросов вредных веществ. 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

Контролирующими органами города на предприятия передается штормовое 

предупреждение по трем категориям опасности, которые соответствуют трем режимам работы 

предприятия в условиях НМУ: 

- первая степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено 

накопление загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) 

уровней, превышающих максимальные разовые ПДК до 3-х раз;  

- вторая степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено 

накопление загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) 

уровней, превышающих максимальные разовые ПДК более чем в 3 раза, но не более, чем в 5 

раз; 

- третья степень опасности - у поверхности земли ожидается или обнаружено 

накопление загрязняющих веществ, концентрации которых могут достигать (или достигли) 

уровней, превышающих максимальные разовые ПДК более, чем в 5 раз. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 

составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного 

бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с относительно высоким 

средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие мер по его снижению требует, как 

правило, больших усилий и времени, а эффект от регулирования примесей может быть 

практически незамедлительным. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее: 

• мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми;  

• мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 



  35 

• осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно сопровождаться 

сокращением производства. 

Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в 

редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое атмосферы 

особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В 

зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех 

степеней, которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ в 

случае экстремального загрязнения атмосферы, на период работы предприятия. 

На период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) разработаны 

мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу по трем режимам. 

Согласно методическим указаниям по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях по каждому режиму предусмотрено снижение нагрузки для 

обеспечения уменьшения выбросов относительно максимально возможных для данного 

предприятия на каждый год нормирования: 

- по первому режиму на 15-20%; 

- по второму режиму на 20-40%; 

- по третьему режиму на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится прогнозирование НМУ. 

В соответствии с методическими указаниями РД 52.04.52-85 разработаны мероприятия 

по регулированию выбросов в период НМУ для трех режимов работы. 

Меры по уменьшению выброса, в периоды НМУ, могут проводиться без сокращения 

производства и без существенных изменений технологического режима- это I и II режимы 

работы предприятия. При этом сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы обеспечивается примерно на 20% и до 40% для I и II режимов соответственно. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ примерно на 40-60%, а в некоторых особо опасных 

случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение 

загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени технологических 

процессов, связанных с выделением вредных веществ. 

В связи с особой социальной значимостью процессов снижения экологической 

нагрузки на окружающую среду, предприятию необходимо проводить следующие 

мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу по трем режимам на 

период НМУ: 

 

Режим I  

Мероприятия по I режиму носят организационно-технический характер, их можно 

быстро провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. 

К ним относятся: 

- усиление контроля точного соблюдения технологического регламента производства; 

- безусловное соблюдение технологического режима задействованного оборудования, 

КИПиА; 

- контроль режима нагрузки транспорта; 

 

Режим II 

Мероприятия по II режиму обеспечат уменьшение концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 40%. 

- приостанавливается выполнение ремонтных работ, не затрагивающих основных 

технологических процессов; 



  36 

- прекращение заливов топлива в емкости, а также заправки автотранспорта; 

- рассредоточение по времени работы транспорта. 

 

Режим III 

Мероприятия по III режиму включают мероприятия, разработанные для I и II режимов, 

а также мероприятия, которые позволяют снизить выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу за счет временного сокращения производительности предприятия: 

- снижение нагрузки на объектах; 

- запрет работы двигателей транспорта на холостом ходу при продолжительных 

остановках; 

- прекратить работу автотехники. 

 

По первому режиму работы предприятие должно обеспечивать снижение 

концентрации загрязняющих веществ (ЗВ) в приземном слое атмосферы на 15-20 % по 

второму – на 20-40%, по третьему – на 40-60% в некоторых особо опасных случаях полностью 

прекратить выбросы. 

В период НМУ предприятие должно проводить сдедующие организационно-

технические мероприятия: 

- Усилить контроль технического состояния и эксплуатации оборудования; 

- Запретить работу технологического оборудования на форсированном режиме; 

- Запретить продувку и чистку оборудования, ремонтные работы, связанные с 

повышенным выделением ЗВ в атмосферу; 

- Обеспечить максимально эффективное гидрообеспыливание пылящих поверхностей 

и пересыпаемого сырья; 

- Рассредоточить во времени работу технологического оборудования, не 

задействованного в едином непрерывном рабочем процессе; 

- Усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов; 

- Проверить соответствие технологического режима работы оборудования и других 

производственных мощностей регламенту проводимых работ при подготовке к временной 

консервации месторождения; 

- Запретить работу двигателей технологического транспорта на холостом ходу при 

продолжительных остановках. 



  37 

Таблица 2.11 – Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ 

 

Наименование 

цеха, участка  

№ 

источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу Примечание. 

Метод 

контро- 

ля  на 

источнике 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Работы по подготовке к временной консервации месторождения Коржанкульское в Костанайской области (Куржункульская промышленная площадка) 

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.066   100   0.066     0.066     0.066       

  ВСЕГО:   0.066       0.066     0.066     0.066       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.066   100   0.066     0.066     0.066       

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.01073   100   0.01073     0.01073     0.01073       

  ВСЕГО:   0.01073       0.01073     0.01073     0.01073       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.01073   100   0.01073     0.01073     0.01073       

***Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)(0328) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.00808   100   0.00808     0.00808     0.00808       

  ВСЕГО:   0.00808       0.00808     0.00808     0.00808       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.00808   100   0.00808     0.00808     0.00808       

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.0164   100   0.0164     0.0164     0.0164       

  ВСЕГО:   0.0164       0.0164     0.0164     0.0164       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.0164   100   0.0164     0.0164     0.0164       

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 



  38 

Наименование 

цеха, участка  

№ 

источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу Примечание. 

Метод 

контро- 

ля  на 

источнике 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.1386   100   0.1386     0.1386     0.1386       

  ВСЕГО:   0.1386       0.1386     0.1386     0.1386       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.1386   100   0.1386     0.1386     0.1386       

***Керосин (654*)(2732) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6002 2 0.02517   100   0.02517     0.02517     0.02517       

  ВСЕГО:   0.02517       0.02517     0.02517     0.02517       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.02517   100   0.02517     0.02517     0.02517       

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 

Проект 

консервации 

Куржункуль 

6001 2 0.19115833333 0.00344085 100   0.16248458333 15   0.15292666666 20   0.114695 40     

  ВСЕГО:   0.19115833333 0.00344085     0.16248458333     0.15292666666     0.114695       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0.19115833333 0.00344085 100   0.16248458333     0.15292666666     0.114695       

Всего по предприятию: 

      0.45613833333 0.00344085     0.42746458333 6   0.41790666666 8   0.379675 17     



  39 

2.5.4. ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОГО ДИАПАЗОНА РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ВЫБРОСОВ ПО КАЖДОМУ МЕРОПРИЯТИЮ 

 

Результаты расчета концентраций на все режимы НМУ показывают эффективность 

предлагаемых мероприятий, направленных на сокращение объемов выброса и снижение 

приземных концентраций по основным загрязняющим веществам и представлены в Таблице 

2.12. 



  40 

Таблица 2.12 – Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 
График 

работы 

источник

а 

Цех, 

участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприят

ия в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятны

х 

метеорологическ

их условий  

Вещества, по 

которым 

проводится 

сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на карте-

схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейног

о 

источник

а 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорост

ь, м/с 

объе

м,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 

у
ч

е
т
а

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Работы по подготовке к временной консервации месторождения Коржанкульское в Костанайской области (Куржункульская промышленная площадка) 

Согласно 

штатного 

расписан

ия 

Проект 

консерваци

и 

Куржункуль 

Контроль режима 

нагрузки 

карьерного 

транспорта 

Пыль 

неорганическа

я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 (494) 

6001 13716,1/3115,

93 

100/100 2   1.5     0.191158333

33 

0.162484583

33 

15 

Согласно 

штатного 

расписан

ия 

Проект 

консерваци

и 

Куржункуль 

Рассредоточение 

по времени 

работы 

автотранспорта 

Пыль 

неорганическа

я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 (494) 

0.191158333

33 

0.152926666

66 

20 

Согласно 

штатного 

расписан

ия 

Проект 

консерваци

и 

Куржункуль 

Запрет работы 

двигателей 

автотранспорта на 

холостом ходу 

при 

продолжительных 

остановках 

Пыль 

неорганическа

я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 (494) 

0.191158333

33 

0.114695 40 

 



  41 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К 

КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Предусматриваемая настоящим проектом технология ведения работ, выполняемых в ходе 

работ, не требует использования ресурсов водных объектов. 

Питьевую воду для участвующих в работе рабочих предусматривается ежесуточно 

доставлять в бутылях, исходя из действующих норм водопотребления 25 л/сутки на человека. 

Согласно технической части проекта максимальная численность занятых трудящихся при 

работах при подготовке к временной консервации месторождения составит 5 человек.  

Санитарное обслуживание работающих при работах людей будет осуществляться 

посредством биотуалетов, расположенных в непосредственной близости от места производства 

работ. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

работ при подготовке к временной консервации месторождения не устанавливаются. 

 

Питьевые нужды 

Питьевую воду для участвующих при подготовке к временной консервации местородежния 

рабочих предусматривается ежесуточно доставлять в бутылях, исходя из действующих норм 

водопотребления 25 л/сутки на человека в смену согласно СП РК 4.01-101-2012 (Приложения В, 

таблицы В.1 – норма расхода воды потребителями, п.23 «Остальные цеха»). 

Расход воды на питьевые нужды рабочих определяется 

М = 0,25 ×  B × n × 10-3 , м3 

где: 0,025 – норма водопотребления  на 1 человека (привозная вода), м3/сутки; 

n – количество рабочих дней; 

B – численность привлеченного персонала. 

Согласно технической части проекта максимальная численность занятых в работе 

трудящихся при подготовке к временной консервации месторождения составит 5 человек, 

продолжительность работ 5 дней в 2026 году. 

Объемы водопотребления и водоотведения сведены в таблице 3.1.   

 

Таблица 3.1 – Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого водоснабжения на 

период работ 

№ п/п 
Наименование 

водопотребления 

Ед. 

изм. 

Обоснование 

норм 

расхода 

Кол-во ед. 

измерения 

Норма 

расхода 

воды на 

ед. 

измерения, 

м3 

Кол-во 

рабочих 

дней 

Водопотребление 
Б

ез
в
о

зв
р

ат
н

ы
е 

п
о

те
р

и
, 

м
3
/г

о
д

 

В
о

д
о

о
тв

ед
ен

и
е 

в
 к

ан
ал

и
за

ц
и

ю
, 

м
3
/г

о
д

 

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 6 7 

На период работ при подготовке к временной консервации месторождения (2026 г.) 

1 Питьевые нужды 
1 

чел. 

СП РК 4.01-

101-2012 
5 0.025 5 0.125 0.625 - 0.625 

  ИТОГО м3         0.125 0.625 - 0.625 

 

 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Схема водоснабжения следующая: 

Питьевую воду для участвующих при подготовке к временной консервации местородежния 

рабочих предусматривается ежесуточно доставлять в бутылях, исходя из действующих норм 

водопотребления 25 л/сутки на человека. 

 



  42 

3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ 

ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО 

ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения на период ведения  работ 

представлен в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 – Водохозяйственный баланс на период  работ 

Процессы 

водопотребления, 

водопотребляющее 

оборудование 

Водопотребление, м3/год Потери, 

Безвозвра

тное 

потреблен

ие, м3/год 

Водоотведение , 

м3/год 

Всего 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
т
н

а
я

 

п
о

сл
ед

о
в

а
т
ел

ь
н

о
 

и
сп

о
л

ь
зу

ем
а

я
 м3/год 

т
ех

н
и

ч
ес

к
а

я
 

п
и

т
ь

ев
а

я
 

итого   

И
т
о

г
о
 

Т
р

еб
у

ю
щ

и
е 

о
ч

и
ст

к
и

*
 

Н
о

р
м

а
т
и

в
н

о
 

ч
и

ст
ы

е
 

Всего  0.625 0 0.625 0.625 0 0 0 0 0.625 0.625 0 

Хозбытовые 

нужды(2026 год) 
                      

Рабочие 0.625 0 0.625 0.625 0 0 0 0 0.625 0.625 0 

Итого на 

хозяйственно-

бытовые нужды 

0.625 0 0.625 0.625 0 0 0 0 0.625 0.625 0 

Всего  0.625 0 0.625 0.625 0 0 0 0 0.625 0.625 0 

Примечание*: Передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 
 

3.4. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

 

3.5. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

 

Гидрографическая сеть представлена басейном реки Тобол. Река Тобол протекает в 10 км к 

западу от месторождения.  

Согласно пунктам 1) и 3) статьи 223 Экологического кодекса РК, согласование с 

уполномоченными органами требуется только при проектировании, строительстве и вводе в 

эксплуатацию новых или реконструируемых объектов в пределах водоохранных зон. 

Согласно Постановлению акимата Костанайской области от 3 августа 2022 года № 344 «Об 

установлении водоохранных зон и полос на водных объектах Костанайской области, режима и 

особых условий их хозяйственного использования» (с изменениями и дополнениями по состоянию 

на 12.08.2025 г.) водоохранная зона для реки Тобол составляет от 40 до 1600 м. При этом ближайший 

водный объект р. Тобол расположена на расстоянии 4620 м от складав (карта на рисунке 1.2 

приведена в масштабе). В связи с этим Проектируемый объект располагается на значительном 

расстояниии от р. Тобол и не попадает в водоохранную зону и полосу водного объекта. 

Согласно статье 86 Водного кодекса Республики Казахстан от 9 апреля 2025 года № 178-VIII 

ЗРК, требования по обустройству сооружений и устройств, предотвращающих загрязнение и 

засорение водных объектов, распространяются на случаи размещения объектов в пределах 

водоохранных зон и полос. Поскольку проектируемый объект находится за пределами данных 

границ, обязательность реализации таких требований не применяется. 

При производстве работ при подготовке к временной консервации месторождения не будут 

осуществляться сбросы непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей 

территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. 

 

3.6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ 

 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения месторождения, настоящим 

Проектом не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду 



  43 

отсутствия сточных вод на период при подготовке к временной консервации (подъеме техники из 

карьера на поверхность). 

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. В связи с этим в штатном режиме производится 

сброс сточных вод в накопитель-испаритель Кужай, расположенный на территории земельного 

отвода Куржункульской промышленной площадки. 

Источники сбросов и их количество на период временной консервации не изменяются. 

Данные источники рассмотрены и учтены в согласованном и действующем до 2035 года Проекте 

нормативов эмиссий (ПНЭ) в части сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для 

Куржункульского месторождения АО «ССГПО» на 2026-2035 гг. Экологическое разрешение на 

воздействие № KZ96VCZ14621995 от 11.12.2025 г. прилагается. 

Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду данным 

проектом не устанавливаются.



    44 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 

 

4.1. ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Месторождение входит в состав Елтайско-Куржункульского рудного района. (Рисунок 2). В 

строении месторождения участвуют андезиты, и туфы с прослоями известняков, алевролитов 

(сарбайская свита); известняки, туффиты с прослоями андезитов (соколовская свита); экструзивно-

покровные образования кварцевых порфиров; субвулканические образования, представленные 

диоритовыми порфиритами. Широко развиты дайки, сложенные долеритами, спессартитами, 

диоритовыми порфиритами, гранит-порфирами. Все породы, за исключением пострудных, 

подвержены метасоматическим и гидротермальным изменениям, несут магнетитовое и сульфидное 

оруденение. 

Особенностью Коржункульского месторождения является размещение рудной зоны внутри 

субвулканического массива диоритовых порфиритов. Строение рудной зоны очень сложное. В ее 

составе выделяются 4 этажа, 9 рудных участков, 306 рудных тела. Рудные тела залегают в интервале 

глубин 30 –1100 м. Месторождение до глубины 380 м предполагается отработать открытым 

способом, ниже этой глубины – подземным. 

Условия залегания рудных тел определяются сочетанием рудоконтролирующих горизонтов 

туффитов и известняков, имеющих пологое северо-западное падение; рудоограничивающих даек 

диоритовых порфиритов и зон крутопадающих синвулканических магмоподводящих нарушений. 

Эти факторы обусловливают сложную морфологию оруденения. Рудные тела имеют линзовидную, 

столбообразную, неправильную изометричную, пластообразную форму. По размерам тела делятся 

на 7 классов – от крайне мелких (до 50 м2) до крайне крупных (> 12150 м2). По количеству резко 

преобладают рудные тела от крайне мелких до средних (до 1350 м2). Мощности тел колеблются от 

первых метров до 60 м. 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

При осуществлении работ значительных нарушений рельефа не ожидается. Учитывая 

технологию производства и при соблюдении принятых проектом технических решений, 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. В целом, воздействие 

на недра при работах по подготовке к временной консервации местородежния оценивается как 

незначительное, не вызывающее никаких значимых изменений геологической среды. 

 

4.2. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) 

 

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

При осуществлении работ значительных нарушений рельефа не ожидается. Учитывая 

технологию производства и при соблюдении принятых проектом технических решений, 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. В целом, воздействие 

на недра при работах при подготовке к временной консервации месторождения оценивается как 

незначительное, не вызывающее никаких значимых изменений геологической среды. 

 

4.3. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, 

ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

 

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. 



    45 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

В период работ при подготовке к временной консервации месторождения отсутствует 

потребность в минеральных ресурсах. 

 

4.4. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 

РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 

ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

При осуществлении работ значительных нарушений рельефа не ожидается. Учитывая 

технологию производства и при соблюдении принятых проектом технических решений, 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. В целом, воздействие 

на недра при работах оценивается как незначительное, не вызывающее никаких значимых 

изменений геологической среды. 

 

4.5. ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ НАРУШЕННЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ 

 

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

В период работ не предусматриваются природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий. 

 

4.6. ОПЕРАЦИИ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых представляются следующие материалы: характеристика используемых месторождений 

(запасы полезных ископаемых, их геологические особенности и другое); материалы, 

подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных компонентов, а для наиболее 

токсичных – способ их захоронения; радиационная характеристика полезных ископаемых и 

вскрышных пород (особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов); рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе эксплуатации объектов 

намечаемого строительства; предложения по максимально возможному извлечению полезных 

ископаемых из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках 

и в районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания); оценка 

возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в недра.  

При консервации Коржанкульского месторождения будет применен метод «сухой» 

консервации, т.е. связан с функционированием водоотлива, на период консервации карьера, и 

приостановкой добычных и вскрышных работ. 

Работы при подготовке к временной консервации месторождения не связаны с добычей 

минеральных ресурсов, носят временный характер. 

В связи с отсутствием операций по недропользованию на объекте данные материалы в 

настоящем проекте не рассматриваются. 



    46 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

 

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значимых 

проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опасность 

затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и заканчивая 

подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или захоронением 

неиспользуемых фракций. 

На период работ при подготовке к временной консервации месторождения 

В процессе намечаемой производственной деятельности на площадке предприятия 

предполагается образование отходов производства и отходов потребления, всего 5 наименований, 

в том числе: 

 Опасные отходы: ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами. 

 Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы.  

1. Ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами (промасленная 

ветошь) (15 02 02*) 

Исходя из поступающего количества ветоши (M0) (0,0056759 тонн), норматива содержания 

масел (M=0,12 × M0) и влаги (W=0,15 × M0) количество промасленной ветоши (N=M0+M+W) 

составит (0,12 × 0,0056759) +(0,15 × 0,0056759)+0,0056759=0.0072 т. 

2. Смешанные коммунальные отходы (твердые бытовые отходы) (20 03 01) 

   Максимальное количество работников, ежедневно находящихся на площадке составляет 5 

человек. 

      Расчет норматива образования твердых бытовых отходов (ТБО) производится согласно 

п. 2.44. Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п  

        Норма образования твердых бытовых отходов на промышленных предприятиях 

рассчитывается по формуле:  

Мобр = ρ × m, м3/год 

   
где р - норма накопления отходов, 0,30  м3/год на чел            

     
m - количество работников на предприятии,  5 чел         

     
ρ - плотность ТБО 0,25 т/м3                       

5×0,25×0,3×5/365 = 0.053571429 т/период проведения работ 

 

 

5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ 

ОТХОДОВ) 

 

Все образующиеся отходы в период работ при подготовке к временной консервации 

месторождения, при неправильном обращении, могут оказывать негативное влияние на 

окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз на 

переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов на участке; 



    47 

- за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 

минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и утилизации 

отходов на участках будет налажена система внутреннего и внешнего учета и слежения за 

движением производственных и бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих 

санитарноэпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 

минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воздух, 

подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальнейшем по 

мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утилизацию или 

захоронение отходов, осуществляемых при работах при подготовке к временной консервации 

месторождения, производится для сведения к минимуму негативного воздействия на окружающую 

среду. 

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 

предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение или 

сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или водной 

среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному использованию, 

утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на компоненты 

окружающей среды. 

 

5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К 

ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) 

ИЛИ УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, 